AUTÓGRAFO DE LEI N° 633 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre o plano plurianual do m unicípio de Banabuiú

para quadriénio 2018/2021, e dá outras providências.

O PREFEITO M UN ICIPAL DE BANABUIÚ, no uso de suas atribuições legais, faço sa
u

ber que a Câm ara M unicipal de Banabuiú, aprovou e eu sanciono e prom ulgo a seguinte LEI:

/  M.
Art. Io - Esta lei dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriénio 2018/2021, em obedi-

- .... / '  .7 ,’" ' ' ^ ; ^ ,  - j p '

ência ao disposto no inciso I, do parágrafo I o do art. 165, da Constituição Federal, Art. 203 da
Constituição Estadual e da Lei Orgânica M unicipal e. com  base no Plano de Governo, indicado
res econôm icos e sociais, estabelece as diretrizes, objetivos, program as e ações, destes decorren-
tes, para o referido quadriénio, conform e detalham ento constante de anexos, parte integrante
desta Lei. ;%ëêëîM3ê b ^ .

7 7 7 ? /  /  ^

Art. 2o - O planejam ento /ernam ental é atividade que, a partir de diagnósticos e estu-
S  K /  /  / i  L i f  ' ..............  - : - v v ' H>

dos prospectivos, orienta as

Alt. 3o - O PPA 2018-2021 é instrumento de planejam ento governam ental que define

diretrizes, objetivos e m etas com propósito de viabilizar a im plem entação e a gestão das políticas
y , p s  ■’ m

públicas, convergir a dim ensão estratégica da ação governam ental, orientar a definição de priori-

dades e auxiliar na prom oção do desenvolvim ento sustentável.

Art.4° - Consideram -se para os efeitos deste Plano Plurianual os seguintes conceitos:

I -  DIRETRIZES - é o conjunto de princípios e critérios que devem orientar a execução
dos program as de governo;

II -  PROGRAM A - é o instrumento de organização da atuação governam ental visando à
concretização dos objetivos pretendidos, sendo mensurado por indicadores estabelecidos e que
articula uma ação ou conjunto de ações que concorrem para um objetivo comum, visando a solu
ção de problem a ou o atendimento de um a necessidade ou demanda da sociedade;

Rua Raimundo Dias , 38 - Centro - CEP: 63.960-000 - Banabuiú - CE - TEL: (88) 3426 -
1212 - CNPJ: 23.444.698/0001-30 | Site: www.camarabanabuiu.ce.gov.br

http://www.camarabanabuiu.ce.gov.br

C â m a r a  M u n i c i p a l  ije
R  í l  Y~í r l T  7 1 1 1  ^ Cam'nh° Se Faz No Caminhar.

III -  AÇÕES - são instrumentos de program ação constituídos de operações para alcançar
o objetivo de um program a de governo;

IV -  ATIVIDADE -  é um instrumento de program ação adm inistrativa para alcançar os
objetivos de um program a de governo;

V -  PROJETO -  é um instrumento de program ação adm inistrativa para alcançar os obje
tivos de um program a de governo;

VI -  M ETA -  é o  resultado final pretendido na ação e os interm ediários, obtidos ao longo
do período de planejam ento/execução.

Parágrafo único - Cada program a deverá conter:
&  ■ :hr /  *\ ,'r-r

I -  Objetívo;

II -  Valor anual do projeto ou atividade;

III -  Função e sub-função de governo;

IV -  Ação a ser desenvolvida.
M  | j j [  j j  j  ... \

Art. 5o - Os program as constantes do PP A 2018-2021 estarão expressos nas leis orçam en

tárias anuais e nas leis que as modifiquem .
f- \ \l4> A j. 4 , ( , J I

§ 1° - A s ações orçam entárias de todos os program as serão discrim inadas exclusivam ente
nas leis orçam entárias anuais.

§ 2o - As prioridades fixadas para o prim eiro exercício orçam entário e financeiro do pe
ríodo abrangido por este Pano serão detalhadas em  instrumento próprio que integrará a Lei O r
çam entária Anual - LOA para o referido exercício em perfeita sintonia com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias.

Art. 6o - Os valores estabelecidos para as ações previstas neste Plano são estim ativas, não
se constituindo em limites, a program ação das despesas expressas nas leis orçam entárias e em
seus créditos adicionais.

Art. 7o - A alteração ou exclusão de program as constantes do Plano Plurianual, assim
como a inclusão de novos programas, constarão de propostas de Poder Executivo, por m eio de
Projeto de Lei.

Rua Raimundo Dias , 38 - Centro - CEP: 63.960-000 - Banabuiú - CE - TEL: (88) 3426 -
1212 - CNPJ: 23.444.698/0001-30 | Site: www.camarabanabuiu.ce.gov.br

http://www.camarabanabuiu.ce.gov.br

Cã m u ra  M u n ic ip a l  t^c

Banabuiu O Caminho Se Faz No Caminhar.

§ Io - O poder executivo poderá, através de decreto, atualizar os anexos desta LEI, em
decorrência de alteração na estrutura dos órgãos responsáveis pelos program as e pela execução
das respectivas ações, bem como rem anejá-los de um exercício para outro, por ocasião de altera
ções na liberação de recursos de transferências voluntárias (convênios)

§ 2o - Observado o disposto no parágrafo 5o, art. 5o, da lei com plem entar 101/00, a Lei
Orçam entária e as de créditos adicionais só incluirão novos projetos, após adequadam ente aten-

m t
didos os em andamento e, contem plados as despesas de conservação do patrim ônio público, nos
termos que dispuser a Lei de Diretrizes Orçam entárias. \

Art. 8o - A inclusão, exclusão ou alteração de ações e metas de natureza orçam entária
quando envolverem  recursos do Tesouro M unicipal, poderá ser feita através da Lei Orçam entária
Anual - LOA ou de seus créditos adicionais.

Parágrafo Único - Fica o Poder Executivo M unicipal autorizado a prom over a alteração
de indicadores dos program as e a incluir, excluir ou alterar ações previstas e suas respectivas
metas, desde que tais m odificações não resultem  em m udanças nos orçam entos do M unicípio.

. §  J§ - ■” ~ ~ r  B  111811111 í  S! * y

Art. 9° - O Poder Executivo enviará à Câm ara M unicipal, até o dia 15 de abril de cada
ano, o Projeto de Lei de Diretrizes Orçam entárias - LDO, estabelecendo prioridades e metas para

r •o exercício seguinte.

Art. 10° - Esta Lei entra em vigor em Io de janeiro de 2018, revogadas as disposições em
contrário.

% 1 ' £  /  cjfpt
Paço da Câm ara Municipal de Banabuiú/Ce, em 29 de setem bro de 201

Thiago de Sousa Oliveira
1 ° Secretário

Rua Raimundo Dias , 38 - Centro - CEP: 63.960-000 - Banabuiú - CE - TEL: (88) 3426 -
1212 - CNPJ: 23.444.698/0001-30 | Site: www.camarabanabuiu.ce.gov.br

http://www.camarabanabuiu.ce.gov.br